
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

18/11/2016

RISARCIMENTO DANNI DA CANI VAGANTI  NON COPERTO DA POLIZZA R.C.T. .
ISTANZA SERRA.MULLIRI  - DIRETTIVA AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO

100

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno DICIOTTO, del mese di NOVEMBRE, con inizio alle ore 13.15 in

Giave e nella sede municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle

persone dei Sig.ri componenti:
.

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PURAS MARIA ANTONIETTA SINDACO

PCORATZA ANNINO VICE SINDACO

PFIGOS GAVINO ASSESSORE

PADDIS NICOLA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 4 ed assenti n° 0.

Presiede il Sig. Uras Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Fois Giovanni.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Amministrativa per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 100 del 18/11/2016 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE  In  data  25.03.2016  è  pervenuta  dallo  Studio  legale  Avv.  Perra  richiesta  di
risarcimento danni   quantificati in € 1.663,84 da per il  sinistro occorso con la propria autovettura tipo
Alfa Romeo 147 targa CZ855JX ,  in data 05.01.2016 al  Sig.  Sergio Serra ,  presso la Strada statale  131 di
competenza ANAS in direzione Sassari/Cagliari, al km 169, in conseguenza dell'attraversamento di  un
cane nella carreggiata ;

CHE :
-La richiesta di  risarcimento di  che  trattasi   veniva trasmessa anche  alla A.S.L.  di  Sassari,
responsabile solidale in base alla giurisprudenza in materia ; 

-il cane non era provvisto di microchip, né targhetta identificativa.

- alla richiesta di risarcimento danni da parte dello studio legale venivano allegate:

- n. 3 fotografie ;

-  preventivo carrozziere ;

-   verbale  di   rilevazione  di  incidente  stradale  da  parte  della  Compagnia
Carabinieri di Bonorva;

-  verbale di dichiarazioni spontanee rese dal Sig. Serra Sergio  ;

- non venivano reperiti testimoni del sinistro ; 

-  che seguito dell'evento giungeva il  Comandante  della Compagnia barracellare  di  Giave,
che su disposizione del Sindaco di  GIAVE provvedeva a recuperare  il  cane  investito per le
successive visite da parte del medico veterinario Dr.ssa Lucia Polinas ; 

che la dott.ssa Polinas ha reso in data 11.01.2016 dichiarazione  sull'intervento sanitario : il
cane, meticcio di piccola taglia, non è stato identificato in quanto sprovvisto di  microchip.
L'animale,  di  sesso maschile  dell'apparente  età  di  cinque  anni,  si  presentava  in  stato  di
shock,  ma  in  buone  condizioni  fisiche,  l'unica  lesione  era  la  probabile  frattura  dell'arto
posteriore destro ; 

che in seguito all'evento il  cane  veniva dapprima accudito dalla Compagnia barracellare  ,
quindi ricoverato presso il canile convenzionato. 

RILEVATO  che  il  Servizio Amministrativo provvedere  a  trasmettere  la  richiesta  di  risarcimento  danni
quantificati  in  € 1.663,84  al  Broker dell'Ente,  per  l'inoltro  all'Assicurazione  che  fornisce  la  copertura
R.C.T. ; 

CHE  il  Broker  rispondeva  che  l'evento  di  che  trattasi  non  è  coperto  dalla  polizza  R.C.T.  in  quanto
avvenuto in data anteriore alla decorrenza della polizza stessa;

ATTESO  che  il  Broker aveva comunque  trasmesso la  pratica  all'Assicuratore  e  si  era  arrivati  a  ad  una

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 100 del 18/11/2016 - Pagina 2 di 5



accettazione di proposta transattiva a totale definizione  della vicenda quantificata in  €  900,00 a titolo
di ristoro dei danni subiti , oltre alle spese legali calcolate nella misura di € 100,00 ;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito , assumendo le necessarie determinazioni in ordine
alla definizione della vicenda ;

RILEVATO  che  ai  sensi  dell'art.  6.1   dell'allegato  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  17/39  del
27.04.2010            ( direttive in materia di lotta al randagismo e  protezione  degli  animali  d'affezione  )  la
programmazione  degli  interventi  di  cattura dei  cani  vaganti,  sulla  base  delle  priorità  di  intervento  e
della  disponibilità  di  ricovero  in  canile,  è  attuata  dal  Comune,  che  si  avvale  allo  scopi  delle
informazioni  derivanti  dei  cittadini  e  della vigilanza sul  territorio della Polizia  municipale,  e  laddove
esistenti, delle Guardie Zoofile.

CHE una volta ravvisata l'esigenza  delle cattura , il Comune chiede l'intervento del servizio veterinario
della A.S.L. competente.

CHE ai  sensi  dell'art.  6.2 (  esecuzione  dell'intervento )  la  A.S.L.  esegue  l'intervento  di  cattura  dietro
disposizione del Comune , che garantisce la copertura delle spese di mantenimento ; 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 9.3 dell'allegato alla deliberazione della Giunta regionale  della Sardegna
n. 17/39 del  27.04.2010,  la responsabilità civile  degli  eventuali  danni  a cose  e  persone  cagionati  da  un
cane  vagante  (  incidenti  stradali,  aggressioni  ad altri  animali,  o  a  persone)  è  disciplinata  dagli  articoli
2043, 2052 e 2055 del Codice civile, secondo i  quali  il  proprietario e  il  detentore  dei  cani  rispondono in
solido degli eventuali danni da esso causati.

CHE  Il  Comune  ha  la  responsabilità  giuridica  della  detenzione  e  custodia  dei  cani  randagi,  e  di
conseguenza degli  eventuali  danni  da  essi  causati;  per  questo  motivo  è  opportuno  che  i  Comuni,  in
forma singola o associata,  stipulino polizze  assicurative  per la copertura  degli  eventuali  danni  causati
da cani randagi nel loro territorio ;

CHE  ai  sensi  dell'art.  9.3  citato  il  cittadino  danneggiato  deve  indirizzare  le  eventuali  richieste  di
risarcimento al  Comune, alla A.S.L.  competente  (  che  puo' essere  chiamata a  rispondere  in  solido  dei
danni,  o in via esclusiva in caso di  inadempienze   nella  cattura  ),  e   ,  per  conoscenza,  all'Assessorato
regionale all'Igiene e Sanità.

 CHE  il  servizio  amministrativo  del  Comune  ha  contattato  telefonicamente  il  servizio  Igiene  degli
allevamenti  della  A.S.L.  di  Sassari  (  settore  randagismo  )  ,  circa  il  riparto  della  responsabilità  del
sinistro in oggetto ( recapito telefonico  079  2062 806 ).

ATTESO  che  l'Ufficio  randagismo  della  A.S.L.  ha  comunicato  che  all'Ufficio  legale  dell'Azienda
sanitaria stessa,  cui  la richiesta di  risarcimento danni  è  pervenuta in solido ,  è  stato relazionato che
nessuna  segnalazione  di  cane  randagio  è  pervenuta  all'epoca  del  sinistro  da  parte  del  Comune  di
GIAVE.

CHE sempre l'Ufficio Randagismo, ai sensi della normativa regionale sopra richiamata,  ha comunicato
pertanto  per  vie  brevi  all'Ufficio  scrivente  che  l'  A.S.L.  non  puo'  essere  chiamata  a  rispondere  del
risarcimento per mancanza di segnalazione di cane vagante.

DATO ATTO che per quanto sopra richiamato e argomentato :
· la  richiesta  di risarcimento danni dall'esame della  stessa  risulta  adeguatamente  supportata  da  idonei

elementi probatori e  che,  sulla  base  della  normativa  regionale  sul  randagismo  ,  e'  necessario  per

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 100 del 18/11/2016 - Pagina 3 di 5



l' Ente  addivenire a riconoscimento della somma a titolo di risarcimento del danno;

CONSIDERATO pertanto  che nell'interesse  dell'Amministrazione Comunale  è  conveniente  accettare
la  proposta  transattiva   sopra  riportata  ,  aumentata  di €  cento/00  (  cento/00  )  a  titolo  di indennizzo  da
ritardo, in quanto la somma richiesta  a  titolo di risarcimento danno appare  congrua ed esclude qualunque
altra  responsabilità  dell'Ente  sull'accaduto  e  consente  di  evitare  spese  legali  inerenti   l' eventuale  
prosieguo della lite;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal Responsabile  del
Servizio  Amministrativo   e  dal Responsabile  del Servizio  Finanziario,  ai sensi dell' art.  49  del D.Lgs  n.
267/2000 e s.m.i.;
Con votazione favorevole unanime;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.    DI  ACCETTARE  la  richiesta  di risarcimento  danni formulata  dall' Avvocato  Giorgia  Perra,  con
sede a Cagliari, nell' interesse dei Sigg.ri Mulliri/Serra , acquisita agli atti e richiamata in premessa, per
la somma complessiva di € 1.100,00 , danno da sinistro stradale causato da cane randagio ;

2.   DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo per  gli adempimenti consequenziali
necessari per la liquidazione della  spesa sopra  indicata  ammontante  complessivamente  ad € 1.100,00
che, con la presente delibera, viene formalmente assegnata;

3.   DI  DARE  ATTO  che  la  predetta  spesa  trova  copertura  nel bilancio  corrente  al cap.  1990/10  del
Bilancio di Previsione 2016

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime ;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile , ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs
267/2000, ai fini della definizione del procedimento secondo la richiesta del legale di parte

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 100 del 18/11/2016 - Pagina 4 di 5



T

T

F.to  Uras Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Fois Giovanni

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Fois Giovanni

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 22.11.2016

Giave, lì 18.11.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Fois Giovanni

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 22.11.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Fois Giovanni

Giave, lì 22.11.2016

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 18.11.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 100 del 18/11/2016 - Pagina 5 di 5




